
 

ROMÂNIA 
                                          Judeţul  Olt 

Ttel./fax:0249/472006 – 472439; e-mail : primaria.strejesti@yahoo.com 
______________________________________________________________ 
     COMUNA STREJEŞTI 
            Consiliul Local 

                                                                                                      Nr.73/24.12.2019 
 

HOTĂRARE 
 

        Privind : Înființarea Serviciului Voluntar pentru Situații de Urgență Strejești și 
aprobarea  Regulamentului de Organizare și Funcționare a Serviciului Voluntar pentru 

Situații de Urgență al Comunei Strejești 
 
Având în vedere : 
- prevederile art. 6, art. 21, art.32, din Ordinul Administrației Publice nr. 75/2019 pentru 
aprobarea Criteriilor de performanta privind constituirea, încadrarea si dotarea serviciilor 
voluntare si a serviciilor private pentru situatii de urgenta;  
- anexa 7 la Ordinul Administrației Publice nr. 75/2019 pentru aprobarea Criteriilor de 
performanta privind constituirea, încadrarea si dotarea serviciilor voluntare si a serviciilor private 
pentru situatii de urgenta;  
- prevederile art. 13, lit.d) din Legea nr. 307/2006 (r1) privind apararea impotriva incendiilor, cu 
modificarile și completările ulterioare; 
- referatul nr.8495/2019 privind Înființarea Serviciului Voluntar pentru Situații de Urgență 
Strejești și aprobarea  Regulamentului de Organizare și Funcționare a Serviciului Voluntar 
pentru Situații de Urgență al Comunei Strejești;  
- raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului nr. 
8497/2019 privind Înființarea Serviciului Voluntar pentru Situații de Urgență Strejești și 
aprobarea  Regulamentului de Organizare și Funcționare a Serviciului Voluntar pentru Situații de 
Urgență al Comunei Strejești; 
- rapoartele comisiei de specialitate ale Consiliului local nr. 116/2019, privind Înființarea 
Serviciului Voluntar pentru Situații de Urgență Strejești și aprobarea  Regulamentului de 
Organizare și Funcționare a Serviciului Voluntar pentru Situații de Urgență al Comunei Strejești; 
 
În conformitate cu prevederile art. 129 (1) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, 

 
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI STREJEŞTI 

HOTĂRĂŞTE : 
 

Art.1. Se aprobă înființarea Serviciul Voluntar pentru Situații de Urgență de tip V1, aflat în 
subordinea Consiliului Local Strejești, având sector de competență  teritoriul administrativ al 
comunei Strejești, conform anexelor 1 și 2 la Regulamentul de Organizare și Funcționare a 
Serviciului Voluntar pentru Situații de Urgență al Comunei Strejești. 
Art.2 Se aprobă regulamentul de Organizare și Funcționare a Serviciului Voluntar pentru Situații 
de Urgență al Comunei Strejești, conform anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
Art.3. Încadrarea cu personal voluntar în Serviciul Voluntar pentru Situații de Urgență al 
Comunei Strejești, se face pe bază de contracte de voluntariat încheiate între Consiliul loca prin 
(primar/șef SVSU) și voluntari.  
Art.4. Responsabilitatea depunerii documentației necesare în vederea  emiterea avizului de 
înfiintare a serviciului voluntar de către ISU Olt, intră în sarcina șefului S.V.S.U. Strejești, 
respectiv domnul Tabacu Marian Valentin. 
 
 

 



 

Art. 5.  Hotărârea după adoptare  se va comunica : 
 -     Instituţia Prefectului Judeţului Olt; 
 -     Primarul Comunei Strejesti; 
 -     Inspectoratului pentru Situații de Urgență “Matei Basarb” al Județului Olt; 
-      Persoanelor nominalizate în anexa nr.2 la regulament. 

                                                                                      
                                                                                                Contrasemnează pentru legalitate, 
 Presedinte de sedinta,                                                                         Secretar general,   
Cojocaru Constantin                                                                                 Neacșu Sorin 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


